№ 1-80/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск «05» июля 2017 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания Ярошенко В.А., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Ромас А.А.., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Усагалиева О.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в период времени с 16 часов 00 минут 20 сентября 2014 года, до 17 часов 20 минут 20 января 2017 года, по месту своего жительства, в помещении кладовой, расположенной в домовладении, по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, в полиэтиленовом пакете, на гвозде, вбитом в левый верхний угол оконной рамы оконного проема помещения, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, растительную массу, содержащую тетрагидроканнабинол, являющуюся наркотическим средством - марихуана (Cannabis), в значительном размере, постоянной массой не менее 7,568 грамм.

20 января 2017 года, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками полиции МО МВД России «Морозовскии» в помещении кладовой домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в газетном свертке, в полиэтиленовом пакете, на гвозде, вбитом в левый верхний угол оконной рамы оконного проема правой стены помещения, была обнаружена и изъята измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - марихуана (Cannabis), постоянной массой 7, 568 грамм (согласно заключению эксперта № 24 от 24.01.2017). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 7,568 грамм наркотического средства, именуемого Cannabis (марихуана), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновными себя во вменяемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

По ходатайству, заявленному подсудимым, с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, кроме собственного признания им вины, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и членов его семьи. 

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, 

<

данные изъяты>, является ветераном боевых действий, награжден государственной наградой – медалью «За воинскую доблесть». Данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Суд также принимает во внимание, что подсудимый характеризуется исключительно положительно, состоит в фактических брачных отношениях, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить, не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание виде штрафа в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) руб. 

Вещественные доказательства по делу, в виде измельченной растительной массы серо-зеленого цвета 7,568 гр., хранящейся в камере хранения МО МВД России «Морозовский» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить защиту избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: